¹ Ü li nature des aingeles et humaine nature] Die Reihenfolge ist gegenüber der Reihenfolge des lat. Textes (*humana et angelica natura*) umgestellt, wodurch die von den leblosen Dingen (Z. 18ff.) aufsteigende Gradation eine Antiklimax erfährt.

² tote₂voies

³ Ü Enswarst assi li cuers k] Ohne Entsprechung im lat. Text.

⁴ presenz] *psēs*, z über dem Endungs-s, dieses nicht exp.

⁵ Ü Es fehlt die Übersetzung von *et inveniri vix potest*.

⁶ sormun₈tet

⁷ sor₁₀muntet

⁸ enviro₁₃net

⁹ cora₁₅ges

¹⁰ na₁₆ture

¹¹ tres₁₇passet

¹² conpan₁₈re

¹³ fir₁₉mament

¹⁴ Ü estoit ... steivent ... abassievent] Für lt. Präsens.

¹⁵ Ü ke] Der lat. Text hat *sed*; in Z. 10 wird das hierzu parallele *sed* korrekt mit *mais* übersetzt.

¹⁶ Ü Hier fehlt, anders als in Z. 10f., die Übersetzung von *tacita*.

¹⁷ n'est] Über *e* (exp.).

¹⁸ B I Cor 3,7.

¹⁹ aven₁₀ture

²⁰ pan₁₁se

k'il ne püent trespasser per l'oil de prophecie toz ¹² les sacrem[en]z de diviniteit, car si cum dist li apostles^{/1} : « Nos conissons en partie, et en partie prophetons^{/2} »³, il voient en cele grandesce de secreiz ke ¹⁵ poc de chose est tot ceu k'il voient, et si eswardent ¹⁶ per celei lumiere mismes cum moins de chose ¹⁷ ceu est k'il unt veüt per entantiule panse assi^{/4} cum per crevaces. Macent dous lor ales jus ¹⁹ quant li voiz est faite sor lo firmament, c'est ²⁰ humelicient (ceu) en ceu k'il entendent quant ²¹ il eswardent les soveraines choses ke de par ²² os ne pueient estre comprises.

18. Soventes feieies ²³ avient assi ke les pances des sai[n]z sante[n]t veneteit de lor biens^⁵ ²⁴ ensi ke lor panse est esleveie en ancune fiance^⁶, mais il recurrent maintenant as reponuz **[76v]** jugemenz de Deu et si eswardent coment li uns ² chiet^⁷ per elacion des virtuz en enfer et coment ³ li altre, amendeit^⁸ de lor vices, sunt leveit per humiliteit ⁴ en ciel. Por ceu nos espawantet et semont li prophete ⁵ ke nos huchet a humiliteit, ke dist : « Veniz, et si ⁶ vëoiz les uevres del Signor, et cum il est redotaules ⁷ en consols sor les fiz des hommes. »^⁹ Qui est nul[s] ki puit ⁸ dignement eswarder cum est granz sus nos li pawors^{¹⁰} des consols de Deu, quant li uns tant vers la ¹⁰ fin des virtuz as vices et li autres enclot sa fin des ¹¹ vices en virtuz ? Car selonc la voix Salemon : « Il sunt ¹² juste et saige, et lor uevre est en la main de Deu. Et ¹³ totevoies ne seit li hom s'il est dignes d'amor ou de haïne^{¹¹}, mais totes niant certes choses sunt wardeies el ¹⁵ Jugement ki est a venir. »^{¹²} Et : « Une voie est ke droite ¹⁶ samblet les^{¹³} hommes, et ke moinet a mort sa dairieneteit^{¹⁴}. »^{¹⁵} Panser ses^{¹⁶} reponuz et parfunz juge[menz], ¹⁸ k'est autre chose c'abassier les ales, c'est avoir fiance^{¹⁷} de nule virtuit, mais trambler per grant pawor^{¹⁸} ? Car s'il eswardent la nature del totpossant ²¹ Deu, ¹⁹ il tramblient et si dotent. Donckes li humilitez^{²⁰} de lor virtuz k'il unt est assi cum abassemenz^{²¹} d'ales.